CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO
Avenida Senador Eurico Rezende, Nº 780, Centro, Boa Esperança-ES, CEP 29845-000

(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

 Boa Esperança-ES, 06 de março de 2026.

INDICAÇÃO nº _____/2026

Autor: Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno,  indica  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa  Esperança-ES,  para  que

“Providencie a instalação de iluminação pública na Rua Vitalina Ton Bonfante, localizada no Distrito do

Quilômetro Vinte, neste município”.

JUSTIFICATIVA:  A  presente  indicação  tem  por  objetivo  atender  a  uma  importante  demanda  dos

moradores da Rua Vitalina Ton Bonfante, no Distrito do Quilômetro Vinte, que enfrentam dificuldades

decorrentes da ausência de iluminação pública adequada na referida via.

A falta de iluminação compromete diretamente a segurança e a mobilidade dos moradores, especialmente

no período noturno, aumentando a sensação de insegurança e dificultando o deslocamento de pedestres,

trabalhadores e estudantes que utilizam a via diariamente. Além disso, a iluminação pública é um serviço

essencial  que contribui  para a  prevenção de acidentes,  valorização do espaço público e melhoria da

qualidade  de  vida  da  população.  Dessa  forma,  a  implantação  de  iluminação  pública  no  local

proporcionará mais segurança, tranquilidade e dignidade aos moradores, garantindo melhores condições

de circulação e uso da via no período noturno.

Diante da relevância da demanda para a comunidade local, solicita-se ao Poder Executivo a adoção das

providências necessárias para a execução do serviço, atendendo assim a justa reivindicação da população.

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 34003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 34003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003300320035003A005000

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 06/03/2026 11:58

Checksum: 53AA6F579DCB9F56C41CB68BFA6E669066E34835C3403AE33B227FB2BE331FCF

	PODER LEGISLATIVO